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Anotace

POSPÍCHALOVÁ, Jana. Filmový cestovní ruch. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 61 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje filmovému cestovnímu ruchu, jehož účastníci jsou motivováni

k návštěvě filmových festivalů, lokalit, které byly vyobrazeny ve filmu a filmových studií.

Práce definuje pojem filmový cestovní ruch a zkoumá jeho vliv na destinace cestovního ruchu

v České republice i ve světě.
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Abstract

POSPÍCHALOVÁ, Jana. Film tourism. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2020. 61. pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis is devoted to film tourism, whose participants are motivated to visit film

festivals, locations that have been depicted in film and film studios. The thesis defines the

concept of film tourism and examines its influence on travel destinations in the Czech Republic

and in the world.
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Úvod

Cestovní ruch je důležitou oblastí národního hospodářství a stal se neodmyslitelnou

součástí životního stylu člověka žijícího v 21. století. Filmový průmysl je široké téma a od

svého vzniku prošel mnohými změnami. Obě oblasti se zpočátku vyvíjely samostatně, ale

postupem času se ukázalo, že spolu souvisejí a mohou se navzájem doplňovat. Vznikl tedy

filmový cestovní ruch. Zákazník dnešní doby je náročný a chce si z nekonečné nabídky na trhu

vybrat tu, která je pro něj neopakovatelná a něčím ojedinělá. Produkty filmového cestovního

ruchu mohou být jednou z možností, jak splnit zákazníkova náročná přání.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem filmový cestovní ruch. V teoretické

části se s pomocí dostupných literárních zdrojů pokusím seznámit čtenáře s pojmem filmový

cestovní ruch, představit jeho formy, vliv na destinace a konkrétní příklady této specifické

formy turismu ve světě a v ČR. V praktické části se zaměřím na subjekty v ČR a konkrétně

v kraji Vysočina, které nějakým způsobem pracují s tématem filmu. Na jedná straně jsou to

organizace, které se snaží přitáhnout do svého regionu filmové produkce, aby pak následně

mohlo dojít k propagaci destinace prostřednictvím filmu na straně druhé. Důvodem využití

filmu jako marketingového nástroje je, že film zanechá v mysli diváka mnohem hlubší a

trvalejší odezvu.

Cílem práce je zhodnotit podporu filmového turismu v kraji a navrhnout vhodná

opatření, která by vedla ke zlepšení a potencionálně ke zvýšení návštěvnosti regionu.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že filmový cestovní ruch je kombinací

mého dlouhodobého zájmu o filmovou tvorbu a koníček cestování. Bakalářskou práci vnímám

jako prostředek, jak zvýšit povědomí o této formě cestovního ruchu, neboť je jednou

z netradičních forem cestovního ruchu a mnohými autoritami pro Českou republiku stále

neprobádanou oblastí. Rovněž bych chtěla podnítit zájem o návštěvu filmových lokací mezi

potencionálními čtenáři této práce a tím přispět ke zvýšení návštěvnosti kraje Vysočina.
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1 Charakteristika filmového cestovního ruchu

Filmový cestovní ruch (dále také „filmový turismus“) se řadí mezi netradiční formy

cestovního ruchu, jehož účastníci jsou motivováni k návštěvě určité lokality na základě

zhlédnutí filmu [23]. Tato forma cestovního ruchu je opakem masového turismu.

První zmínka o vlivu filmu na cestovní ruch byla zaznamenána již v roce 1960.

Podrobnější výzkumy a studie, o které se opírá tato bakalářské práce, pocházejí z počátku 21.

století. Do té doby se autoři problematiky filmového cestovního ruchu zabývali jen okrajově,

neboť šlo o nový, v té době ještě neprozkoumaný fenomén.

Za předchůdce filmového cestovního ruchu lze považovat literární turismus. "Literární

turismus je formou cestovního ruchu, jehož účastníci jsou motivováni návštěvou míst děje

(reálných i fiktivních) významných románů a dalších literárních děl, případně i rodišť, míst

pobytu a míst posledního odpočinku významných spisovatelů“ [2].

Během psaní bakalářské práce jsem se setkala s velkým množstvím pojmů označujících

filmový cestovní ruch, například: Film Tourism, Teletourism, Film-induced Tourism, Movie-

induced Tourism, Media-Induced Tourism, Media Tourism, Screen Tourism, Cinematographic

Tourism nebo Media Pilgrimage. Takovéto množství termínů svědčí o zájmu zahraničních

autorů o filmový cestovní ruch. I přesto nebyla jednotná definice cestovního ruchu doposud

pevně stanovena a předkládané termíny se liší především ve vymezení záběru filmového

cestovního ruchu.

Autoři Hudson a Ritchie [18] vymezují filmový cestovní ruch jako návštěvu destinací

na základě zhlédnutí filmu v kině, pořadu v televizi nebo videozáznamu na videu, DVD, Blu-

Ray a dalších digitálních médiích. Za destinaci považují reálnou lokalitu, kde probíhalo

natáčení, ale i lokalitu, která se objeví ve filmu, ale natáčení probíhalo jinde.

Sue Beeton [1] rozlišuje v rámci filmového cestovního ruchu dva pojmy: Film-induced

tourism a Movie-induced tourism, které nejsou zcela totožné. Jak už napovídá překlad, pojem

Film-induced tourism bývá většinou chápán šířeji, protože zahrnuje cestování na základě

televizního vysílání (DVD, TV a videa). Vedle toho pojem Movie-induced tourism se omezuje

pouze na návštěvu míst zobrazených v celovečerních filmech.

Joanne Connellová [9] považuje pojem Film-induced tourism za příliš svazující a

používá označení Film Tourism, který kromě návštěvy filmových míst zahrnuje účast na
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filmových festivalech, předávání filmových cen, návštěvu tematických parků, filmových studií

a muzeí s filmovou tematikou.

Je potřeba zmínit i jeden ze znaků filmového cestovního ruchu, tj. jedinečnost zážitku

pro každého účastníka. Niki Marcionis [23] definuje filmový cestovní ruch jako postmoderní

zážitek turisty z místa, které bylo zobrazeno v nějaké konkrétní formě medií. Tento zážitek je

velmi osobní a jedinečný pro každého jednotlivce a odvíjí se od vlastní individuální

interpretace. Autorka rozvíjí definici o psychologický aspekt, který většina definicí filmového

cestovního ruchu nezmiňuje. Filmový turista je člověk, který na základě zvědavosti vyvolané

shlédnutím filmu navštíví lokalitu zobrazenou ve filmu. Hlavním motivátorem filmového

turisty je představa v jeho mysli o místě vykresleném ve filmu, které chce filmový turista na

vlastní kůži zažít v reálu. Film ve své podstatě vytváří umělou realitu, je hrou pro divákovo

oko. Sledování filmu může vytvořit silné emocionální spojení s určitou lokací, dojemnou

scénou, charismatickou postavou, dějem filmu či ukázkou přitažlivého místa, které diváka

osloví a nadchnou.

V české odborné literatuře se pojmu filmový cestovní ruch autoři dotýkají jen okrajově.

Na dané téma vycházejí převážně články v populární literatuře než odborné články. O tom, že

v České republice se zatím jedná o hlouběji neprozkoumané téma svědčí i fakt, že výkladový

slovník cestovního ruchu pojem filmový cestovní ruch zatím nezná a nebyla vydána samostatná

publikace, která by se problematice filmového cestovního ruchu věnovala.

Kotíková [2] definuje filmový turismus jako “cestovní ruch, jehož hlavním motivem je

návštěva míst, se kterými je spjatý určitý film či jiné audiovizuální dílo, nebo návštěva atraktivit

a událostí, které se vztahují k filmu, seriálu či jiným obdobným audiovizuálním dílům“. Tato

definice byla použita jako východisko pro psaní této bakalářské práce.

2 Typologie filmového turisty

Podle Heitmanna [27] existují 3 typy filmového turisty podle toho, jak velký vliv má

film na návštěvu dané destinace:

Vyhraněný filmový turista cestuje do dané destinace z důvodu zhlédnutí konkrétního

místa zobrazeného ve filmu. Jeho primární motivací k vycestování je tedy shlédnutí filmu.

Příležitostný filmový turista filmové místo navštíví ze zvědavosti i přestože není
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hlavním motivátorem jeho cesty. Je pravděpodobné, že během své cesty navštíví jiné pro něj

důležitější cíle.

Náhodný filmový turista nevyhledává filmová místa cíleně před uskutečněním cesty, ale


[…]


území [7].
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12 Hodnocení podpory filmového turismu v kraji Vysočina
a navrhovaná opatření

Z pohledu propagace regionu mezi filmaři existuje v kraji poměrně mladá, přesto

efektivně fungující filmová kancelář, která se za svou krátkou dobu existence podílela na

několika filmových projektech a svoje služby neustále vylepšuje. Jako nedostatek webu filmové

kanceláře uvádím, že stránky není možné přepnout do jiného cizího jazyka, než je angličtina.

V kraji Vysočina najdeme subjekty, které mají z hlediska filmu bohaté zkušenosti s

natáčením. Dobrým příkladem je hrad Ledeč nad Sázavou, který se velmi úspěšně umisťuje v

hledáčku filmařů, neboť jeho fotografie se dostaly do mezinárodního katalogu filmových

lokací. Pro produkční společnosti je tak snazší si lokaci najít v katalogu a oslovit přímo majitele

hradu než kontaktovat prostředníka (např. VFO). Další populární lokací je město Telč, které má

dlouhou filmovou tradici a v případě zájmu ze strany filmařů je ve většině případů kontaktován

přímo kastelán zámku nebo zástupce města.

Kraj Vysočina disponuje mnoha filmovými místy napříč celým územím kraje. Navíc má

z hlediska turismu velký potenciál díky bohaté nabídce kulturně historických i přírodních

atraktivit, dopravní dostupnosti a poměrně vysoké kapacity ubytovacích i stravovacích zařízení.

K rozvoji filmového cestovního ruchu v kraji přispívá i rostoucí zájem trávení dovolené v

tuzemsku.

Z pohledu propagace kraje směrem k turistům existují subjekty, které si důležitost

filmového turismu uvědomují a snaží se o jeho rozvoj, např. město Humpolec a jeho tři projekty

týkající se filmu „Marečku, podejte mi pero!“. Na filmový cestovní ruch myslí i Destinační

kancelář Třebíčsko - moravská Vysočina se svou nabídkou balíčku, přestože cílí pouze na

seniory.

Je zarážející, že TIC v Telči nepodporuje filmový cestovní ruch jinak než

prostřednictvím organizace Vysočina Tourism a její brožury „Vysočina filmová“. Vzhledem

k tomu, kolik filmů se v Telči natáčelo, nabízí se tu prostor pro tvorbu produktů filmového

turismu.

Organizace Vysočina Tourism byla v podpoře filmového turismu velmi aktivní v roce

2019, kdy zrealizovala marketingovou kampaň s názvem Vysočina filmová. Toto téma

doprovázela bohatá propagace v mediích. V rámci projektu byla vytvořena speciální turistická

hra o víkendový pobyt, pořádala se geocashingová hra a v kraji probíhaly doprovodné akce za

účasti filmových osobností. Dále byly spuštěny speciální webové stránky a vyšla publikace
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Vysočina Filmová. Myslím, že kampaň byla obsahově velmi vydařená a dostatečně

propagovaná. Stránky www.vysocina.eu/temata/vysocina-filmova jsou i po ukončení kampaně

stále aktivní. Nachází se zde sekce se seznamem filmů natáčených na Vysočině. Sekce se

nezaměřuje na žádný konkrétní žánr, rozhodla jsem se proto vytvořit propagační materiál

zaměřený na pohádky natáčené v kraji (Obrázek 2). Nevýhodou kampaně je, že nebyla

převedena do formy mobilní aplikace jako je tomu v případě Czech Film Trips nebo projektu

filmovámísta.cz. Filmová místa by tak byla dostupnější pro turisty, kteří při cestování využívají

technologie.

Obrázek 3: Titulní strana průvodce filmovými místy Vysočiny

Zdroj: vlastní zpracování

http://www.vysocina.eu/temata/vysocina-filmova
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Závěr

V teoretické části této bakalářské práce jsem charakterizovala filmový cestovní ruch,

jeho formy, pozitivní i negativní dopady na destinace. Teoretické poznatky jsou doprovázeny

příklady filmového turismu v ČR i ve světě.

V praktické části jsem se zaměřila na to, jaké konkrétní organizace v České republice, a

především v kraji Vysočina filmový cestovní ruch podporují a snaží se svojí činností o jeho

rozvoj. Cílem bylo zhodnotit stav podpory filmového turismu v kraji Vysočina a navrhnout

opatření, která by mohla současnou situaci zlepšit a přispět tak k rozvoji filmového turismu.

Navrhovaným opatřením je průvodce po pohádkových místech v kraji Vysočina

s názvem „Vysočina (jako) z pohádky“. Češi mají rádi pohádky, o čemž svědčí i sledovanosti

pohádek vysílaných každoročně na Štědrý večer. Pro účely pohádkového průvodce jsem

vybrala celkem 8 českých pohádek, ve kterých byla vyobrazena různá místa v kraji. Snažila

jsem se rovnoměrně zastoupit jak kulturně-historické památky, tak přírodní krásy. Konkrétně

se jednalo o hrady Ledeč nad Sázavou, Lipnice nad Sázavou, Pernštejn, Roštejn, město Telč,

město Polnou a přírodu Žďárských vrchů a okolí Lipnice nad Sázavou. Zvolila jsem památky,

které se nacházely v hledáčku filmových produkcí opakovaně, i takové, které byly jako kulisy

filmu použity pouze jednou a jsou tak pro diváka „neokoukané“. V okolí všech zmíněných

filmových míst se nachází další atraktivity, které by mohly turistu na jeho cestě zaujmout.

Čtenáři byly v krátkosti představeny jednotlivé pohádky a herci, kteří v nich vystupují

a konkrétní místa, kde probíhalo natáčení. Zvolila jsem formu psaného textu v kombinaci

s obrázky pro názornost. Věřím, že tento průvodce mohou využít pracovníci turistických

informačních center při jejich práci nebo kdokoliv pro tvorbu vlastního itineráře výletu.
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