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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Téma bakalářské práce dokladuje úzkou spojitost mezi kulturou

a cestovním ruchem. Charakterizuje filmový turismus z hlediska významu pro

cestovní ruch, pro jednotlivé destinace cestovního ruchu a zařazuje ho do jedné

z forem cestovního ruchu – kulturního turismu.

2. Cíl práce: Tato bakalářská práce se věnuje filmovému cestovnímu ruchu, jehož

účastníci jsou motivováni k návštěvě filmových festivalů, lokalit, které byly vyobrazeny ve

filmu a filmových studií. Práce definuje pojem filmový cestovní ruch a zkoumá jeho vliv na

destinace cestovního ruchu v České republice i ve světě. Věnuje se i historii a formám

filmového cestovního ruchu, řeší produkty z toho vyplývající a hodnotí podporu

filmovému turismu v ČR.

3. Struktura: Práce je rozdělena do několika částí – úvod, v teoretické části je

obsažena charakteristika filmového turismu, typologie filmového turisty, historie a

formy a z hlediska marketingu i příklady dopadu filmového turismu u nás a ve světě.

Nechybí ani informace o podpoře v ČR. Praktická část je věnována konkrétnímu kraji,

a to Vysočině z hlediska filmového turismu, jsou hodnoceny předpoklady potenciálu

cestovního ruchu na Vysočině, podpora a navrhovaná opatření ke zlepšení rozvoje.

Ve třetí části je pak závěr, seznam použité literatury, příloh, obrázků.

Jednotlivé části bakalářské práce na sebe logicky navazují.

4. Rozsah: odpovídající, 61 stran

5. Použitá literatura: 4 tištěných a 33 elektronických zdrojů, 1 příloha – Pohádkový

průvodce Vysočinou, 6 obrázků

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající

7. Formální stránka: Odpovídající

8. Praktická část: V této části bakalářské práce těží autorka jednak z teoretických

znalostí, které získala během studia, konkrétně u hodnocení turistického potenciálu

kraje Vysočina, ale hlavně mám dojem, že téma filmu autorku zajímá, což je

předpokladem pozitivního přístupu ke zpracování bakalářské práce. Autorka popsala

instituce, které mohou mít pozitivní vliv na rozvoj a propagaci filmového turismu

v místě Vysočina – krajskou destinační společnost Vysočina Tourism a Vysočina Film

Office. Z náplně činnosti je patrné, jak Vysočina třeba v roce 2019 filmem doslova

žila, film byl vyhlášen jako hlavní marketingové téma, s filmem byly propojeny

turistické produkty – např. geocaching, vznikla mobilní aplikace, atp. Autorka

seznamuje i s výběrem natočených filmů v místě a v neposlední řadě popisuje

předpoklady potenciálu cestovního ruchu v kraji Vysočina.

9. Hodnocení práce: Autorka si zvolila téma velmi zajímavé, v kterém poukázala na

velmi úzké spojení kultury a cestovního ruchu, na možnosti využít toto téma jako

mocný marketingový nástroj při propagaci dané destinace. Z mého pohledu už

hodnocení potenciálu cestovního ruchu v kraji Vysočina, uvedené na závěr, bylo nad

rámec tématu bakalářské práce anebo mělo být umístěno jako výchozí a teprve

následně se věnovat tématu filmového turismu.

Tato bakalářská práce může sloužit jako východisko při hodnocení jednotlivých

segmentů cestovního ruchu v dotčených oblastech, příp. jako podklad pro grantová

řízení pro pořadatele filmových festivalů v jednotlivých destinacích.

Předložená práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářské práce.
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